
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.21 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 17 

 

Data 03-03-2023 

 OGGETTO: Giornata Internazionale della donna 8 marzo 2023. 

Provvedimenti. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarità tecnica 
 

Data 01-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MARRA Milva 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di  marzo 

alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo A 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 
IMPEGNO 367 

 

 

Data 01-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 03-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

-  l’otto marzo ricorre la Giornata Internazionale della donna, istituita per ricordare le conquiste 

sociali, economiche e politiche raggiunte dalle donne, ma anche le discriminazioni di cui sono state 

e sono ancora oggetto nel mondo; 

- con nota acquisita al protocollo generale n. 3676 del 31.01.2023, il sig. Raimondo Rodia, 

Presidente presso RaiRo Servizi Turistici, ha proposto di organizzare, quale relatore, l’8 marzo 

2023, una conferenza dedicata a tre donne che hanno segnato la storia (Guglielma di Boemia e 

Maifreda da Piovano, bruciate al rogo dall’Inquisizione, e Maria D’Enghien, contessa di Lecce e 

regina consorte di Napoli), presso l’ex Chiesa delle Clarisse, per la spesa di € 500,00 oltre i costi a 

carico del Comune di allestimento sedie e attrezzature (service audio, proiettore, sedie); 

- con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 6773 del 23.02.2023, i Presidenti delle 

Associazioni ANPI (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) e ANB (Associazione Nazionale 

Bersaglieri), sezioni di Copertino, hanno chiesto la concessione dell’uso gratuito della ex Chiesa 

delle Clarisse per esporre opere a tema di artiste italiane ed iraniane il giorno 9 marzo 2023, dalle 

ore 16,00 alle ore 20,00, nell’ambito delle iniziative in occasione della Festa della donna, con 

concessione del patrocinio dell’Ente; 

- con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 7286 del 27.02.2023, il Presidente 

dell’Associazione Lions Club Copertino Salento “Pino Cordella” ha chiesto la concessione dell’uso 

gratuito della ex Chiesa delle Clarisse per il giorno 10 marzo 2023, per la presentazione del libro 

“Era mio padre” di Claudia Saba, editore Laura Capone, senza vendita della pubblicazione e con 

raccolta fondi da destinare al centro antiviolenza Renata Fonte di Lecce, nell’ambito delle iniziative 

in occasione della Festa della donna, con concessione del patrocinio dell’Ente e del contributo 

economico d € 500,00; 

CONSIDERATO: 

- che questa Amministrazione Comunale intende organizzare iniziative celebrative della giornata 

internazionale della donna, al fine di promuovere il benessere sociale dei cittadini, le pari 

opportunità uomo-donna ed il contrasto a ogni fenomeno di violenza sulle donne, richiamando 

l’attenzione sul tema; 

- che la ex Chiesa delle Clarisse, di proprietà comunale, non è utilizzata nelle date del 8 e 9 marzo e 

può essere valorizzata attraverso la fruizione dei cittadini e delle associazioni; 

- che, ai sensi dell’art. 13 DLgs. n. 267/00, il Comune è titolare di una competenza piena sulle 

“funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 

nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri 

soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze” e che la cultura e 

l’aggregazione sociale costituiscono strumento di sviluppo economico; 

- che il divieto sancito dall’art. 6 comma 9 D.L. 78/2010 (convertito in Legge n. 122/2010) per le 

amministrazioni pubbliche di effettuare, a decorrere dall’anno 2011, spese per sponsorizzazioni si 

riferisce esclusivamente alle spese finalizzate solo a promuovere l’immagine dell’ente locale e non 

impedisce le forme di sostegno economico a soggetti terzi “per iniziative culturali, artistiche, 

sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli 

interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente 

locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano 

una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 

dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività” (così Corte 

Conti sez. reg. contr. Liguria, delib. 21.02.2011 n. 11; cfr. ex multis Corte Conti sez. reg. contr. 

Liguria, delib. 05.10.2017 n. 83; Corte Conti sez. reg. contr. Lombardia, delib. 23.12.2019 n. 1075; 

Corte Conti, sez. reg. contr. Marche, delib. 20.10.2011 n. 242 e le numerose decisioni nella stessa 

richiamate); 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 03-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

VALUTATA la meritevolezza delle iniziative proposte, adeguate alle esigenze di questa 

Amministrazione; 

QUANTIFICATA nell’importo complessivo di € 1.200,00 la spesa massima necessaria 

all’organizzazione della conferenza del 08.03.2023; 

VISTI: 

- l'art. 1, co. 775, L. 29.12.2022 n. 197, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000; 

- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 

29.06.2022, definitivamente assestato; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Dirigente dell’Area Sociale e Culturale, 

Dott.ssa Milva Marra, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

Dott.ssa Maria Palazzo, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti 

destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il 

Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 

sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 

effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione favorevole, unanime e palese 

DELIBERA 

1) Di organizzare in occasione della Giornata Internazionale della Donna il giorno 8 marzo 

2023 la conferenza dedicata alla Donna come proposta dal sig. Raimondo Rodia con nota 

acquisita al prot. 3676 del 31.01.2023; 

2) Di dare atto che la spesa massima di € 1.200,00, necessaria per l’esecuzione della 

conferenza trova copertura con le somme allocate al cap. 3210 miss. 06 prog. 02 cod. 

1.03.02.02.005 del bilancio c.e.; 

3) Di demandare al Dirigente dell’Area Sociale e Culturale gli adempimenti consequenziali al 

presente atto; 

4) Di concedere il patrocinio dell’Ente e l’uso gratuito dei locali della Chiesa delle Clarisse di 

Copertino: 

- alle Associazioni ANPI e ANB, sezioni di Copertino, il giorno 9 marzo 2023, per esporre 

opere a tema di artiste italiane ed iraniane, dalle ore 16,00 alle ore 20,00; 

- all’Associazione Lions Club Copertino Salento “Pino Cordella”, il giorno 10 marzo 2023, 

per la presentazione del libro “Era mio padre” di Claudia Saba, editore Laura Capone, senza 

vendita della pubblicazione e con raccolta fondi da destinare al centro antiviolenza Renata 

Fonte di Lecce; 

- con obbligo di apertura al pubblico della struttura e a condizione che il Presidente 

dell’Associazione produca preventivamente a questo Ente dichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445 del 28 dicembre 2000, con la quale attesta: 

- di essere responsabile della iniziativa; 

- di assumere incondizionatamente ogni responsabilità per eventuali danni a terzi, ai locali e 

al patrimonio comunale cagionati in dipendenza e a causa dello svolgimento della iniziativa; 

- di provvedere alla pulizia dei locali durante l’uso e prima della loro riconsegna al Comune; 

- di provvedere alla apertura, chiusura e comunque alla sorveglianza dell’immobile fino alla 

sua riconsegna; 

- di provvedere alla riconsegna dell’immobile e dei suoi spazi espositivi in perfetto stato ed 

al termine della iniziativa; 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000936188ART14,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 03-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

- di provvedere all’onere di pagamento di eventuali diritti SIAE, ove dovuti, e di ogni altro 

eventuale onere; 

5) Di comunicare il presente atto ai Settori Patrimonio, Lavori Pubblici, Polizia Locale; 

6) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano in 

forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 03-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 5 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-03-03T11:20:52+0000
	MILVA MARRA


		2023-03-06T10:03:10+0000
	Maria Palazzo


		2023-03-09T15:50:41+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-03-10T09:30:25+0000
	CACCETTA LAURA




